國立成功大學人類研究倫理審查委員會
103 年第 1 次審查會議紀錄

時    間： 民國 103 年 01 月 16 日（四）15:00-18:30

地    點： 國立成功大學光復校區雲平大樓第五會議室

主    席： 黃美智 主委 （成功大學護理學系）

出席委員： 王國羽 委員  （中正大學社會福利學系）

王毓正 委員  （成功大學法律學系）

林春鳳 委員  （屏東教育大學體育學系）

洪郁修 委員  （成功大學工業設計學系）

張  萍 委員  （人本教育文教基金會南部辦公室）

陸偉明 委員  （成功大學教育研究所）

游雪娟 委員  （台南市熱蘭遮失智症協會）

謝佩璇 委員  （成功大學工業與資訊管理學系）

襲充文 委員  （中正大學心理學系）
請    假： 王瓊珠 委員  （高雄師範大學特殊教育學系）

陳彥仲 委員  （成功大學都市計劃學系）

賴香菊 委員  （中山大學資訊管理學系）

戴  華 委員  （成功大學人文社會科學中心）

謝臥龍 委員  （高雄師範大學性別教育所）

列    席： 莊淳霖 諮詢專家 （財團法人臺灣更生保護會臺南分會副主任）

蔡瓊瑢 諮詢專家 （財團法人臺灣更生保護會臺南分會專員）

林玫君執行秘書、白倩如副執行秘書、張祥鳳專職秘書（國立彰

化師範大學研究倫理委員會團隊）

甘偵蓉、林美嵐、陳靜儀、郭卜瑄、黃詩珊、凌子惠（成大研究

倫理團隊）

記    錄： 凌子惠

一、 確認達開會法定人數

委員人數需達 8 人以上；本次會議出席委員共計 10 位，機構外委員 5 位，

男女委員比例為 3:7。確認本次會議應利益迴避不參與討論之委員。

二、 主席報告（略）

三、 會議記錄確認（略）

國立成功大學人類研究倫理審查委員會 會議紀錄 1

四、核備事項
（一）免除審查案件（無）
（二）簡易審查案件（無）
（三）期中報告審查結果（無）
（四）結案報告審查結果（無）
（五）修正案申請之報告

計畫名稱 審查結果/說明

以自我曼陀羅模型建構親子遊戲治療技術-以
戒癮男性收容人為初步發展對象

102.12.19 委員會核定結案報告。
本案件執行期限：
103.08.01-105.07.31

身心障礙者就業協助之家庭支持度問卷的建

立及應用

103.01.14 委員會核定結案報告。
本案件執行期限：
102.01.07-105.06.30

（六）撤銷案件之報告

計畫名稱 撤銷原因

大學生的自身技術量表之編制

申請人表示：審查意見十分寶貴，執

行計劃過程會參照辦理。惟研究過程

忙碌，對於審查意見無法一一回覆。

僅此致謝。

（七）實地訪查之報告（無）

五、審查案件
（一） 計畫名稱： 學前機構環境溫溼度與幼兒出席情形之相關研究

討論摘要： 1. 有關班級教師之相關建議
2. 有關知情同意的過程與知情同意文件
3. 有關研究成果回饋之建議

審查結果： 修正後通過（修正後通過9票，1位委員未參與討論及投票）
非專業領域委員有無表示意見：  有，已彙整於前列審查意見中。

 無其他意見。

（二） 計畫名稱： 服務業排隊成因量表發展

討論摘要： 1. 網路問卷的隱私保密措施
2. 未來研究成果回饋與研究團隊聯繫方式之建議

審查結果： 修正後通過（修正後通過9票、修正後再議1票）
非專業領域委員有無表示意見：  有，已彙整於前列審查意見中。

國立成功大學人類研究倫理審查委員會 會議紀錄 2

 無其他意見。

（三） 計畫名稱： 神經心理取向之團體治療於增強注意力監控與抑制控制

之成效研究---以高憤怒情緒青少年為例
討論摘要： 1. 有關研究團隊研究倫理訓練與支援之建議

2. 釐清研究參與者至本校個別施測的交通與時間等安全

規劃
3. 有關知情同意書之相關建議

審查結果： 修正後通過（修正後通過9票，1位委員未參與討論及投票）
非專業領域委員有無表示意見：  有，已彙整於前列審查意見中。

 無其他意見。

（四） 計畫名稱： 含攝文化下的正向心理學理論與應用：良心與曼陀羅自我

模型理論
討論摘要： 1. 研究團隊倫理訓練與敏感度培養之釐清與建議

2. 研究參與者年齡之釐清與法定代理人之知情同意

3. 確保戒治者得以安心參與研究之釐清與考量

4. 告知研究團隊與戒治所合作關係及內容之建議與考量

5. 研究資料蒐集及保密規劃之釐清與考量

6. 意外獲得未被揭露之觸法資訊的考量與建議

7. 宜考量戒治者家庭成員對於未來研究成果發表之感受

8. 知情同意文件之其他修正建議
審查結果： 修正後通過（修正後通過9票，1位委員未參與討論及投票）
非專業領域委員有無表示意見：  有，已彙整於前列審查意見中。

 無其他意見。

（五） 計畫名稱： 以生態系統取向探討華人海洛因毒癮復發動/靜態與正/負

向回饋之相關因素
討論摘要： 1. 研究團隊倫理訓練與敏感度培養之釐清與建議

2. 我國成年規定之提醒

3. 確保戒治者得以安心參與研究之釐清與建議

4. 告知研究團隊與戒治所合作關係及內容之建議與考量

5. 意外獲得未被揭露之觸法資訊的考量與建議

6. 研究資料保密規劃之釐清與建議

7. 宜考量研究參與者家庭成員對於未來研究成果發表之

感受

8. 研究參與同意書宜提供計畫主持人聯絡資訊及研究參

國立成功大學人類研究倫理審查委員會 會議紀錄 3

與權益諮詢管道
審查結果： 修正後通過（通過1票、修正後通過8票，1位委員未參與

討論及投票）
非專業領域委員有無表示意見：  有，已彙整於前列審查意見中。

 無其他意見。

六、臨時動議
七、散會

國立成功大學人類研究倫理審查委員會 會議紀錄 4